
 

REGIONE PIEMONTE BU3 19/01/2023 
 

Codice A1511C 
D.D. 20 dicembre 2022, n. 748 
Rettifica della graduatoria delle istituzioni scolastiche ammesse al contributo per l'intervento 
''promozione dello sport e del benessere fisico nelle istituzioni scolastiche statali del primo 
ciclo del Piemonte'' - a.s. 2022/2023, approvata con D.D. n. 705 del 7 dicembre 2022 . Impegno 
di 1500,00 euro sul capitolo 187246 del bilancio di previsione finanziario 2022-2024 annualità 
2023. 
 

 

ATTO DD 748/A1511C/2022 DEL 20/12/2022 
 
 
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 
A1500A - ISTRUZIONE, FORMAZIONE E LAVORO 
A1511C - Politiche dell'istruzione, programmazione e monitoraggio strutture scolastiche 
 
 
OGGETTO:  Rettifica della graduatoria delle istituzioni scolastiche ammesse al contributo per 

l’int ervento “promozione dello sport e del benessere fisico nelle istituzioni 
scolastiche statali del primo ciclo del Piemonte” - a.s. 2022/2023, approvata con D.D. 
n. 705 del 7 dicembre 2022 . Impegno di 1500,00 euro sul capitolo 187246 del 
bilancio di previsione finanziario 2022-2024 annualità 2023. 
 

 
Premesso che 
 
la D.G.R. n. 17-5415 del 22 luglio 2022, nel rispetto dei criteri di cui alla D.G.R. n. 6-2055 del 
9.10.2020, ha approvato la programmazione degli interventi per l’ampliamento dell’offerta 
formativa ed educativa che si articola in sei iniziative multidisciplinari, di cui alcune a durata 
biennale, da attuarsi tramite Avvisi pubblici, cosi come delineate nelle schede tecniche di cui 
all’Allegato A alla deliberazione, con riferimento agli a.s. 2022/2023 e 2023/2024;  
 
con D.D. n. 530 del 30.9.2022 è stato approvato l’Avviso pubblico dell’intervento “promozione 
dello sport e del benessere fisico nelle istituzioni scolastiche statali del primo ciclo del Piemonte” - 
a.s. 2022/2023, provvedendo contestualmente alla prenotazione di spesa presunta di euro € 
145.000,00 a valere sul capitolo n. 187246 di cui euro 100.000,00 sull’annualità 2022 (prenotazione 
n. 12803/2022) ed euro 45.000,00 sull’annualità 2023 (prenotazione n.1290/2023), Missione 04, 
Programma 07 del bilancio di previsione finanziario 2022/2024; 
 
con D.D. n. 705 del 7 dicembre 2022, in riferimento al predetto Avviso è stata approvata la 
graduatoria di n. 87 istituzioni scolastiche statali del primo ciclo del Piemonte ammesse a contributo 
per un importo complessivo di euro 112.678,56; 
 
Dato atto che, per un errore del sistema informatico regionale di ricevimento delle PEC, la domanda 
presentata dall’istituto comprensivo Alba Quartiere Piave San Cassiano di Alba (CN) in data 26 
ottobre 2022, entro i termini di scadenza previsti dall’Avviso fissati al 2 novembre 2022, non è stata 



 

presa in carico dal Settore politiche dell’istruzione, programmazione e monitoraggio strutture 
scolastiche della Direzione Istruzione Formazione e Lavoro e quindi non è stata oggetto di 
valutazione da parte del Nucleo di valutazione nella seduta del 21 novembre 2022 per l’esame e 
valutazione dei progetti; 
 
Ravvisata pertanto la necessità di ammettere la predetta domanda all’istruttoria e alla conseguente 
valutazione di merito; 
 
Dato atto che nella seduta del Nucleo di valutazione convocato in modalità telematica in data 15 
dicembre 2022 si è proceduto all’esame del progetto ed alla conseguente attribuzione del punteggio 
in base ai criteri definiti dall’Avviso; 
 
Considerato che a seguito della predetta valutazione il Nucleo ha attribuito all’istituto comprensivo 
Alba Quartiere Piave San Cassiano di Alba (CN) un punteggio di 70 punti per il progetto sport di 
montagna per un contributo pari a di 1500 euro come risulta dal verbale agli atti del Settore 
Politiche dell’istruzione, programmazione e monitoraggio strutture scolastiche della Direzione 
Istruzione Formazione e Lavoro; 
 
considerato pertanto la necessità di rettificare la graduatoria approvata con D.D. n. 705 del 7 
dicembre 2022, ammettendo anche l’istituto comprensivo Alba Quartiere Piave San Cassiano di 
Alba (CN) e riapprovando pertanto la graduatoria di n. 88 istituzioni scolastiche beneficiarie del 
contributo in riferimento all’Avviso “promozione dello sport e del benessere fisico nelle istituzioni 
scolastiche statali del primo ciclo del Piemonte” - a.s. 2022/2023, che viene allegata alla presente 
determinazione per costituirne parte integrante e sostanziale (allegato A) per l’importo complessivo 
di euro 114.178,56; 
 
dato atto che continuano a produrre effetti gli impegni assunti a favore dei beneficiari di cui alla 
precedente graduatoria approvata D.D. n. 705 del 7 dicembre 2022 secondo gli importi assegnati a 
ciascun beneficiario ivi presente; 
 
Ritenuto pertanto, alla luce di quanto sopra, di provvedere ad erogare a favore dell’istituto 
comprensivo Alba Quartiere Piave San Cassiano di Alba (CN) ammesso alla graduatoria dei 
beneficiari di cui all’allegato A parte integrante e sostanziale del presente provvedimento, il 
contributo di 1500,00 euro procedendo come segue: 
 
- riduzione della prenotazione n. 1290/2023 da 32.321,44 a 30.821,44 (riduzione euro 1500,00 ) a 
valere sul capitolo 187246/2023 Missione 04, Programma 07 del bilancio di previsione finanziario 
2022/2024; 
 
- impegno della somma di 1500,00 euro a valere sul capitolo 187246/23 Missione 04, Programma 
07 del bilancio di previsione finanziario 2022/24; 
 
La transazione elementare del succitato impegno è rappresentata nell’allegato Appendice A-”Elenco 
registrazioni contabili”, parte integrante e sostanziale del presente provvedimento. 
 
Richiamata ogni altra disposizione di cui alla D.D. n. 705 del 7 dicembre 2022; 
 
dato atto che tutta la documentazione richiamata nel presente atto è conservata agli atti del Settore. 
 
Dato atto che il presente provvedimento non comporta oneri impliciti per il bilancio regionale. 
 



 

Tutto ciò premesso, attestata la regolarità amministrativa del presente atto, ai sensi della DGR n. 1-
4046 del 17/10/2016, come modificata dalla DGR 1-3361 del 14 giugno 2021 

 
LA DIRIGENTE 

 
Richiamati i seguenti riferimenti normativi: 
 

• Visti gli articoli 4 e 17 del D.Lgs 30 marzo 2001, n. 165 (Norme generali sull'ordinamento 
del lavoro alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche) e s.m.i; 

• visti gli articoli 17 e 18 della legge regionale 28 luglio 2008, n. 23 (Disciplina 
dell'organizzazione degli uffici regionali e disposizioni concernenti la dirigenza ed il 
personale), come da ultimo modificata dalla l.r. 26/2015; 

• vista la legge regionale 28 dicembre 2007, n. 28 (Norme sull'istruzione, il diritto allo studio 
e la libera scelta educativa), e s.m.i.; 

• visto il Piano Triennale di prevenzione della corruzione e trasparenza della Regione 
Piemonte per gli anni 2022- 2022, adottato dalla Regione Piemonte con DGR 1-4936 del 
29/04/2022; 

• visti gli art. 23 e 27 del D.Lgs. 14 marzo 2013, n. 33 (Riordino della disciplina riguardante 
il diritto di accesso civico e gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di 
informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni) e s.m.i.; 

• visto il D.lgs. 23 giugno 2011, n. 118 (Disposizioni in materia di armonizzazione dei 
sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro 
organismi) e s.m.i; 

• vista la D.G.R. n. 12 - 5546 del 29 agosto 2017 "Linee guida in attuazione della D.G.R. 1 - 
4046 del 17.10.2016 in materia di rilascio del visto preventivo di regolarità contabile e altre 
disposizioni in materia contabile"; 

• vista la D.G.R. n. 43-3529 del 9.07.2021 che approva il Regolamento regionale di 
contabilita' della Giunta regionale abrogando, al contempo, il precedente regolamento 
regionale 5 dicembre 2001, n. 18/R; 

• vista la Legge regionale 29 aprile 2022, n.6 "Bilancio di previsione finanziario 2022-
2024"; 

• vista la D.G.R. n.1-4970 del 4 maggio 2022 "Legge regionale 29 aprile 2022, n.6 "Bilancio 
di previsione finanziario 2022-2024". Approvazione del Documento Tecnico di 
Accompagnamento e del Bilancio Finanziario Gestionale 2022-2024."Disposizioni di 
natura autorizzatoria ai sensi dell'articolo 10, comma 2, del D.lgs. 118/2011 s.m.i.; 

• vista la D.G.R. n. 29-5252 del 21-6-2022. "Bilancio di previsione finanziario 2022-2024. 
Variazione compensativa per gli anni 2022, 2023 e 2024 tra capitoli di spesa regionali 
all'interno della stessa Missione e Programma ai sensi dell'art. 51 del D.Lgs 118/2011"; 

• vista la Legge regionale n. 18 del 18 novembre 2022 "Disposizioni finanziarie e variazione 
del bilancio di previsione finanziario 2022-2024" (B.U. 18 novembre 2022, 4° suppl. al n. 
46)"; 

• vista la DGR n. 89-6082 del 25 novembre 2022 "Bilancio di previsione finanziario 2022-
2024. Attuazione della Legge regionale 18 novembre 2022, n. 18 "Disposizioni finanziarie 
e variazione del bilancio di previsione 2022-2024". Modifica del Bilancio Finanziario 
Gestionale 2022-2024".; 



 

• In armonia con gli indirizzi espressi dalla D.G.R. n. 6-2055 del 9.10.2020 e dalla D.G.R. n. 
17-5415 del 22 luglio 2022; 

 
DETERMINA  

 
richiamate le premesse di cui in narrativa, 
 
- di rettificare la graduatoria, approvata con D.D. n. 705 del 7 dicembre 2022, delle istituzioni 
scolastiche ammesse al contributo per l’intervento “promozione dello sport e del benessere fisico 
nelle istituzioni scolastiche statali del primo ciclo del Piemonte” - a.s. 2022/2023, ammettendo al 
contributo anche l’istituto comprensivo Alba Quartiere Piave San Cassiano di Alba (CN) per 
l’importo di 1500 euro; 
 
- di approvare la graduatoria, che sostituisce la precedente, di n. 88 istituzioni scolastiche 
beneficiarie del contributo per l’importo complessivo di euro 114.178,56. in riferimento all’Avviso 
“promozione dello sport e del benessere fisico nelle istituzioni scolastiche statali del primo ciclo del 
Piemonte” - a.s. 2022/2023, che viene allegata alla presente determinazione per costituirne parte 
integrante e sostanziale (allegato A); 
 
- di fare salva ogni altra disposizione di cui alla D.D. n. 705 del 7 dicembre 2022; 
 
- dare atto che continuano a produrre effetti gli impegni già assunti nella D.D. n. 705 del 7 dicembre 
2022 secondo gli importi assegnati a ciascun beneficiario ivi presente; 
 
- di provvedere ad erogare a favore dell’istituto comprensivo Alba Quartiere Piave San Cassiano di 
Alba (CN) ammesso alla graduatoria dei beneficiari di cui all’allegato A parte integrante e 
sostanziale del presente provvedimento, il contributo di 1500,00 euro procedendo come segue: 
 

• riduzione della prenotazione n. 1290/2023 da 32.321,44 a 30.821,44 (riduzione euro 1500,00 ) 
a valere sul capitolo 187246/23 Missione 04, Programma 07 del bilancio di previsione 
finanziario 2022/2024; 

• impegno della somma di 1500,00 euro a valere sul capitolo 187246/23 Missione 04, 
Programma 07 del bilancio di previsione finanziario 2022/24; 

 
La transazione elementare dei succitati impegni è rappresentata nell’allegato Appendice A-”Elenco 
registrazioni contabili”, parte integrante e sostanziale del presente provvedimento 
 
di dare atto che: 
- gli impegni sono assunti secondo il principio della competenza finanziaria potenziata di cui al 
D.Lgs. n. 118/2011 (allegato n. 4.2); 
 
- le relative obbligazioni sono imputate agli esercizi nelle quali esse vengono a scadenza; 
- il provvedimento non determina oneri impliciti per il bilancio regionale; 
 
-di dare atto che tutta la documentazione richiamata nel presente atto è conservata agli atti del 
Settore. 
 
Avverso la presente determinazione è ammesso ricorso giurisdizionale al TAR entro 60 giorni dalla 
data di comunicazione o piena conoscenza dell’atto, ovvero ricorso straordinario al Capo dello Stato 
entro 120 giorni dalla suddetta data, ovvero l’azione innanzi al Giudice ordinario, per tutelare un 
diretto soggettivo, entro il termine di prescrizione previsto dal Codice Civile. 



 

 
La presente determinazione sarà pubblicata sul B.U. della Regione Piemonte ai sensi dell’art. 61 
dello Statuto e dell’art. 5 della l.r. 22/2010. 
 
Ai fini dell’osservanza delle disposizioni di cui all’articolo 26, comma 2 , del decreto legislativo 14 
marzo 2013, n. 33 si dispone vengano pubblicati nella sezione “Amministrazione trasparente” del 
sito web ufficiale della Regione Piemonte, i seguenti dati : 
 
• Beneficiari multipli: istituzioni scolastiche di cui all’allegato A del presente provvedimento; 
• Importo totale: Euro 114.178,56. 
 
•Responsabile del procedimento: Dirigente del Settore Politiche dell’Istruzione, Programmazione e 
Monitoraggio strutture scolastiche; 
 
• modalità seguite per l’identificazione del beneficiario: avviso per la presentazione di domanda di 
contributo per la realizzazione dell’intervento “promozione dello sport e del benessere fisico nelle 
istituzioni scolastiche statali del primo ciclo del Piemonte” - a.s. 2022/2023 (Azione A 1 della DGR 
n. 17-5415 del 22.7.2022) approvato con D.D. n. 530 del 30.9.2022. 
 

  LA DIRIGENTE  
(A1511C - Politiche dell'istruzione, programmazione e monitoraggio strutture scolastiche) 
                            Firmato digitalmente da Valeria Gabriella Sottili 

Allegato 
 
 
 



ALLEGATO A

GRADUATORIA
PROMOZIONE DELLO SPORT E DEL BENESSERE FISICO

NELLE ISTITUZIONI SCOLASTICHE STATALI DEL I CICLO DEL PIEMONTE A.S. 2022-2023
CONTRIBUTI ASSEGNATI 

Pagina 1 di 3

GRADUATORIA ISTITUZIONI SCOLASTICHE PROV. PUNTEGGIO CONTRIBUTO INIZIATIVA

1 I.C. scuola media BORGOSESIA VC 100 88137 1.500,00 MONTAGNA

2 I.C. G. RODARI di BRANDIZZO TO 100 71209 1.500,00 MONTAGNA

3  I.C. ALPIGNANO TO 95 275377 1.500,00 MONTAGNA

4 I.C. 1 di ASTI AT 95 346524 1.500,00 MONTAGNA

5 I.C. BOBBIO NOVARO TO 95 363779 1.500,00 MONTAGNA

6 I.C. NICHELINO I TO 95 363733 1.500,00 MONTAGNA

7  I.C. Ugo FOSCOLO TO 95 358222 1.500,00 MONTAGNA

8 I.C. LA LOGGIA TO 90 85821 1.500,00 MONTAGNA

9 I.C. BARANZANO di Serravalle Sesia VC 90 88136 1.500,00 MONTAGNA

10 I.C. NONE TO 90 81575 1.500,00 MONTAGNA

11 I.C. REVELLO CN 90 86444 1.500,00 MONTAGNA

12 Media statale G.FLOREANINI - DOMODOSSOLA VCO 90 138205 1.500,00 MONTAGNA

13  I.C. BOSSOLASCO-MURAZZANO CN 90 87765 1.500,00 MONTAGNA

14  I.C. SANFRONT-PAESANA CN 90 292201 1.500,00 MONTAGNA

15 I.C. FERRARIS VC 90 88068 500,00 SPORT

16 I.C. G.CURIONI – ROMAGNANO SESIA NO 90 86017 1.500,00 MONTAGNA

17 I.C. MONGRANDO BI 90 85866 1.500,00 MONTAGNA

18 I.C. CUNEO BORGO SAN GIUSEPPE CN 90 88024 1.500,00 MONTAGNA

19  I.C. GASSINO TO 90 85850 1.500,00 MONTAGNA

20 I.C. MORETTA CN 90 87846 1.500,00 MONTAGNA

21 I.C. RODARI Crusinallo di OMEGNA VCO 90 262123 1.500,00 MONTAGNA

22  I.C. TRINO VC 90 88072 1.500,00 MONTAGNA

23 D.D. 2° CIRCOLO DOMODOSSOLA VCO 90 138204 1.500,00 MONTAGNA

24 I.C. 2 ACQUI TERME AL 90 285111 1.500,00 MONTAGNA

25 I.C. VIGUZZOLO AL 85 85650 490,00 SPORT

26 I.C. DE AMICIS – MANZONI AL 85 262106 500,00 SPORT

27 I.C. SANT’AMBROGIO TO 85 85629 500,00 SPORT

28 I.C. PASCOLI di Gozzano NO 83 85944 500,00 SPORT

29 I.C. CARIGNANO TO 80 271408 500,00 SPORT

30 I.C. MOMIGLIANO di CEVA CN 80 87763 1.500,00 MONTAGNA

31 I.C. Ezio BOSSO (via Collino 12) TO 80 351394 1.500,00 MONTAGNA

32 1° circolo di ASTI AT 80 72760 1.500,00 MONTAGNA

33 I.C. FOSSANO B (F. Sacco) CN 80 346543 1.500,00 MONTAGNA

34 I.C. Norberto BOBBIO di RIVALTA BORMIDA AL 80 85725 1.500,00 MONTAGNA

35  I.C. GOZZI OLIVETTI TO 80 86537 500,00 SPORT

36 I.C. NOVI LIGURE 1 AL 78 262114 500,00 SPORT

37 I.C. NOVI LIGURE 3 AL 78 262595 500,00 SPORT

38 I.C. FERRARI VC 75 72108 1.500,00 MONTAGNA

CODICE 

BENEFICIARIO



ALLEGATO A

GRADUATORIA
PROMOZIONE DELLO SPORT E DEL BENESSERE FISICO

NELLE ISTITUZIONI SCOLASTICHE STATALI DEL I CICLO DEL PIEMONTE A.S. 2022-2023
CONTRIBUTI ASSEGNATI 

Pagina 2 di 3

GRADUATORIA ISTITUZIONI SCOLASTICHE PROV. PUNTEGGIO CONTRIBUTO INIZIATIVA
CODICE 

BENEFICIARIO

39 I.C. di AZEGLIO TO 75 244092 500,00 SPORT

40 I.C. GARESSIO CN 75 87760 1.500,00 MONTAGNA

41 CENTRO STORICO MONCALIERI TO 75 245444 500,00 SPORT

42 I.C. SANT’IGNAZIO DA SANTHIA’ VC 75 88078 500,00 SPORT

43 I.C. C. PAVESE di Candelo-Sandigliano BI 75 285123 1.500,00 MONTAGNA

44  I.C. VISTRORIO TO 75 157816 1.500,00 MONTAGNA

45 I.C. MONTALCINI-NICHELINO IV TO 75 326613 1.500,00 MONTAGNA

46 I.C. BALANGERO TO 75 85640 1.500,00 MONTAGNA

47 I.C. DRUENTO TO 75 245388 1.500,00 MONTAGNA

48  I.C. DASSO di Chivasso TO 75 346525 500,00 SPORT

49 I.C. OZZANO-VIGNALE di VIGNALE M.TO AL 75 138059 500,00 SPORT

50 I.C. ROSA STAMPA VC 70 88066 1.453,56 MONTAGNA

51 I.C. FRASSATI TO 70 86456 1.500,00 MONTAGNA

52 I.C.VALPERGA TO 70 363774 1.500,00 MONTAGNA

53 I.C. SOMMARIVA PERNO CN 70 138185 1.500,00 MONTAGNA

54 I.C. NOLE TO 70 85649 1.500,00 MONTAGNA

55 I.C. PAPA GIOVANNI XXIII di SAVIGLIANO CN 70 262117 1.500,00 MONTAGNA

56 I.C. VALDILANA PETTINENGO BI 70 373796 1.500,00 MONTAGNA

57 I.C. MUZZONE di Racconigi CN 70 87850 1.500,00 MONTAGNA

58  I.C. Francesco TADINI di CAMERI NO 70 85967 1.500,00 MONTAGNA

59 I.C. POIRINO TO 70 85921 1.500,00 MONTAGNA

60 I.C. CARDUCCI di BUSCA CN 70 87740 1.500,00 MONTAGNA

61  I.C. PINEROLO 1 TO 70 346024 1.500,00 MONTAGNA

62 I.C. BARGE CN 70 86439 1.500,00 MONTAGNA

63 I.C. CASTIGLIONE T.SE TO 70 81578 1.500,00 MONTAGNA

64 I.C. SETTIMO III TO 70 326501 1.500,00 MONTAGNA

65 I.C. UMBERTO SABA  TO 70 86460 1.500,00 MONTAGNA

66  I.C. FORNO CANAVESE TO 70 85789 1.500,00 MONTAGNA

67 I.C. MARRO di Villar Perosa TO 70 85663 735,00 MONTAGNA

68 I.C. PINEROLO IV TO 70 348553 1.500,00 MONTAGNA

69  I.C. PAVONE CANAVESE TO 70 262999 1.500,00 MONTAGNA

70 I.C. CENA TO 70 86467 1.500,00 MONTAGNA

71 I.C. F.M. BELTRAMI di OMEGNA VCO 70 262884 500,00 SPORT

72 I.C. BUTTIGLIERA ALTA - ROSTA TO 70 348554 1.500,00 MONTAGNA

73 I.C. BRA 2 CN 70 346143 1.500,00 MONTAGNA

74  I.C. VIALE ANGELI di CUNEO CN 70 348329 1.500,00 MONTAGNA

75 I.C. ALBA QUARTIERE PIAVE SAN CASSIANO CN 70 316219 1.500,00 MONTAGNA

76 I.C. RINA MONTI STELLA di Verbania VCO 65 363782 1.500,00 MONTAGNA



ALLEGATO A

GRADUATORIA
PROMOZIONE DELLO SPORT E DEL BENESSERE FISICO

NELLE ISTITUZIONI SCOLASTICHE STATALI DEL I CICLO DEL PIEMONTE A.S. 2022-2023
CONTRIBUTI ASSEGNATI 

Pagina 3 di 3

GRADUATORIA ISTITUZIONI SCOLASTICHE PROV. PUNTEGGIO CONTRIBUTO INIZIATIVA
CODICE 

BENEFICIARIO

77 I.C. CHIERI III TO 65 284468 1.500,00 MONTAGNA

78 CONVITTO NAZIONALE CARLO ALBERTO NO 65 348555 1.500,00 MONTAGNA

79 I.C. CUORGNE’ TO 60 363735 1.500,00 MONTAGNA

80 I.C. RIVALTA TO 60 85846 500,00 SPORT

81 COSTIGLIOLE D’ASTI AT 50 81774 1.500,00 MONTAGNA

82 I.C. CORSO VERCELLI TO 50 358221 1.500,00 MONTAGNA

83 I.C. CASTELLAMONTE TO 50 349084 1.500,00 MONTAGNA

84  I.C. COLLEGNO III TO 50 373658 1.500,00 MONTAGNA

85 I.C. GRANDIS di Borgo San Dalmazzo CN 50 73152 1.500,00 MONTAGNA

86 I.C. PIANEZZA TO 50 262122 1.500,00 MONTAGNA

87 I.C. VILLANOVA D'ASTI AT 48 72312 500,00 SPORT

88 I.C. SUSA TO 40 168177 1.500,00 MONTAGNA

TOTALE 114.178,56




